
日介支専協第 29-0091号 

平成 29年７月 10日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

                           一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則  
 [公 印 省 略] 

 
 

【緊急】平成 30 年度介護報酬改定に向けた意向調査への 

ご協力お願い 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  
平素より当協会の活動に対し、ご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、平成 30 年度の介護報酬改定、診療報酬の同時改定の議論が進んでいます。

第 142 回社会保障審議会介護給付費分科会（平成 29 年７月５日開催）においては、

居宅介護支援の論点が示されましたが、時間の関係上、議論は次回に延期となりま

した。つまり、通常とは違い、議論当日より前に論点が公開されたことになります。 

つきましては、緊急的に論点等に対する意向調査を実施することにいたしました。

貴支部におかれましては、支部内の意見集約ならびに関連する情報提供にご協力 

いただきたくお願いいたします。回答は、締め切りが短くて大変恐縮に存じますが、

一旦、７月 15日（土）までといたします。別添の様式にて E-mail（soumuka@jcma.or.jp）

にてお送りください。 

しかし、上記の締切日以降も引き続き８月 10日（木）までお受けし、「平成 29年

度第１回都道府県支部長会議」（8月 25日（金）・石川県金沢市開催予定）でも本件

を議題として取り上げます。 

なお、本調査の実施については、会員の皆様にも、ホームページ、メールマガジ

ン等にてお知らせいたしますので併せてご連絡申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局 木村能子 担当：佐藤里美 市川澄人 口野沙和 

〒101-0052東京都千代田区神田小川町 

1丁目 11番地 金子ビル 2階 

 TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

 E-mail:soumuka@jcma.or.jp 

mailto:soumuka@jcma.or.jp


 

 
記 

 
≪ご意見を伺いたい内容≫ 
 

（１）居宅介護支援の論点について  

 ・居宅介護支援事業所の管理者について 

 ・特定事業所集中減算のあり方について 

 ・公正中立なケアマネジメントについて 

 ・入退院時における医療と介護の連携について 

  （入退院時の情報提供等の連携） 

   ・末期の悪性腫瘍の患者に係るケアマネジメントについて 

 

（２）介護支援専門員に対して、指摘されている事項等、自由なご意見について 

 

 ※ご意見に関する根拠データ（実態を数値で示したもの等）がございましたら、 

   合わせてご提供いただければ幸いです。 

※参考として次の資料の URLを添付します。 

・「第 137回社会保障審議会介護給付費分科会」資料 

 http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000163532.html 

※平成 27年度介護報酬改定に関する審議報告（宿題事項）の指摘事項と対応状況、 

 各サービスに関する基礎資料等が掲載されています。 

・「第 142回社会保障審議会介護給付費分科会（平成 29年７月５日開催）」  

 http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000170293.html 

 ※居宅介護支援の資料が掲載されています。 

 

以上 


